
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HỒNG THƯỢNG 
 

Số: 95/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hồng Thượng, ngày 21 tháng 4 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Tiểu dự án 2, 

Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 

Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã Hồng Thượng 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 

Từ năm 2021 đến năm 2025; 

 Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài 

chính về Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy 

ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Quyết định số 803/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2023 của UBND 

tỉnh Phê duyệt, duy trì số lượng, quy mô thực hiện mô hình điểm thuộc Tiểu dự án 

2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2030, 

giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Theo đề nghị của công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Tiểu dự án 2, 

Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 



2 

 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 

năm 2025 trên địa bàn xã Hồng Thượng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Công chức Văn phòng - Thống kê, Trưởng Ban chỉ đạo, các ban ngành 

có liên quan và các thành viên của Ban chỉ đạo thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 

trên địa bàn xã Hồng Thượngchịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:            
- Như Điều 5;     
- Ban Dân tộc tỉnh TT. Huế; 

- UBND huyện A Lưới; 

- Phòng Dân tộc huyện A Lưới;       
- Thường vụ Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

- BCĐ thực hiện giảm thiểu tình trạng TH và HNCHT; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HỒNG THƯỢNG 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 

trên địa bàn xã Hồng Thượng 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân xã Hồng Thượng) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo nhằm phát huy sức mạnh tổng 

hợp của các ban, ngành; đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo điều hành của chính 

quyền; phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể quần chúng. Ban chỉ đạo thực hiện 

Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 

Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã Hồng Thượng được thành lập theo Quyết 

định số 94/QĐ-UBND ngày 19 tháng 04 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Hồng 

Thượng gồm: Phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh xã làm Phó ban, các thành viên là đại diện lãnh đạo của các ban, ngành, công 

chức có liên quan để giúp cho Trưởng ban chỉ đạo toàn diện về triển khai thực hiện 

có hiệu quả thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn trên địa bàn xã. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện của Ban chỉ đạo được quy 

định tại Điều 2, Điều 3 Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 19 tháng 04 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân xã Hồng Thượng về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Tiểu 

dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ 

năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn Hồng Thượng. 

Điều 3. Ban chỉ đạo thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn có 

trách nhiệm phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại Điều 2, Quyết định 

số 94/QĐ-UBND ngày 19 tháng 04 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã. Ngoài ra, 

các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham gia phối hợp thực hiện những nhiệm 

vụ sau: 



4 

 

1. Xây dựng các chương trình, kế hoạch để chỉ đạo thực hiện Tiểu dự án 2, 

Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 

năm 2025 trên địa bàn, chịu trách nhiệm thực hiện các chương trình hoạt giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của các ban, ngành, tổ chức thuộc 

cơ quan nơi công tác trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao nhằm đạt được mục 

tiêu đề ra. 

2. Phối hợp xây dựng cơ chế chính sách nhằm huy động và sử dụng có hiệu 

quả các nguồn lực của các ban, ngành, tổ chức nhằm thực hiện có hiệu quả chương 

trình giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã. 

3. Phối hợp chỉ đạo các Chi đoàn tham gia tích cực trong thực hiện Tiểu dự 

án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 

2021 đến năm 2025 trên địa bàn và chỉ đạo xây dựng thực hiện mô hình điểm về 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, tổng kết, rút kinh nghiệm 

để nhân rộng mô hình. Phối hợp thực hiện lồng ghép các hoạt động của ban, ngành, 

đoàn thể với các hoạt động thuộc chương trình giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống. 

Điều 4. Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, trên nguyên tắc tập thể, 

quyết định theo đa số, trường hợp biểu quyết ngang nhau thì sẽ do Trưởng ban quyết 

định. 

Điều 5. Hội nghị Ban chỉ đạo 

1. Ban chỉ đạo họp toàn thể một năm hai lần vào tháng 3 và tháng 9 nhằm 

đánh giá hoạt động của Ban chỉ đạo, kết quả thực hiện chương trình giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, phối hợp tháo gỡ khó khăn, bàn giải 

pháp huy động nguồn lực nhằm đảm bảo thực hiện chương trình có hiệu quả. 

Khi cần thiết Trưởng ban có thể triệu tập phiên họp bất thường theo đề nghị 

của các thành viên. Ban chỉ đạo chuẩn bị nội dung và các công việc có liên quan để 

báo cáo tại cuộc họp. 

2. Các thành viên có trách nhiệm tham gia đầy đủ các Hội nghị Ban chỉ đạo, 

trường hợp đột xuất không dự họp được phải báo cáo Trưởng ban chỉ đạo. 

3. Tùy theo tính chất của Hội nghị, các thành viên Ban chỉ đạo và đại diện các 

cơ quan đơn vị liên quan được mời tham dự để tiếp thu các chủ trương và triển khai 

thực hiện các chương trình công tác của Ban chỉ đạo. 

4. Trưởng ban chỉ đạo chủ trì các phiên họp của Ban chỉ đạo. Khi trưởng ban 

vắng mặt thì ủy quyền cho Phó Trưởng ban chủ trì phiên họp.  

5. Biên bản cuộc họp được lưu trữ theo quy định hiện hành. Những nội dung 

cần thiết được trích sao từ biên bản gửi cho các thành viên và thông báo đến các ban, 

ngành có thành viên phối hợp thực hiện. 

Điều 6. Chế độ thông tin báo cáo 



5 

 

1. Các thành viên chủ động và kịp thời gửi báo cáo đánh giá tình hình thực 

hiện Luật, Nghị định, chính sách, chương trình mục tiêu quốc gia liên quan đến thực 

hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước 

và chức năng, nhiệm vụ của ban, ngành, thường trực để tổng hợp báo cáo cấp trên. 

2. Ban chỉ đạo phải gửi các báo cáo, tài liệu, chương trình, kế hoạch công tác 

theo quy định tại Khoản 2, Điều 5 của Quy chế này và các thông tin cần thiết khác 

gửi đến các thành viên. 

Chương II 

TRÁCH NHIỆM CỦA TRƯỞNG BAN, PHÓ TRƯỞNG BAN 

VÀ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 7. Trưởng Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn bộ hoạt động của 

Ban chỉ đạo; phân công các thành viên chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện các nhiệm 

vụ giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo chức năng, nhiệm 

vụ thuộc ban, ngành, tổ chức của thành viên được giao. 

Phân công từng thành viên phối hợp và thực hiện kiểm tra, xây dựng, ý kiến, 

bổ sung về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

Điều 8. Phó Trưởng ban có trách nhiệm giúp việc cho Trưởng ban, chịu trách 

nhiệm trước Trưởng ban về phân công chỉ đạo, tổ chức điều hành các hoạt động 

thường xuyên của Ban chỉ đạo theo kế hoạch đã được Ban chỉ đạo thông qua. 

Điều 9. Các thành viên có trách nhiệm 

1. Tham gia thảo luận, thống nhất về kế hoạch, chương trình hoạt động hàng 

tháng, quý, năm của Ban chỉ đạo như: 

a) Các thành viên phải tham gia trong các cuộc họp tình hình giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn. 

b) Cùng nhau phối hợp tuyên truyền vận động, triển khai các văn bản có liên 

quan đến thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn. 

c) Tham mưu, đóng góp ý kiến nhằm tháo gỡ những khó khăn và tồn tại. 

d) Tham gia tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các chủ trương 

đường lối của Đẳng, chính sách pháp luật của nhà nước. 

Điều 10. Xây dựng công tác liên ngành của Ban chỉ đạo 

1. Chương trình, kế hoạch, công tác hàng năm của Ban chỉ đạo do Hội nghị 

toàn thể Ban chỉ đạo thảo luận quyết định. Căn cứ vào công tác hàng năm, cơ quan 

thường trực xây dựng chương trình từng tháng, quý, 6 tháng và năm.  



6 

 

Chương trình công tác phải quy định rõ những việc do tập thể các thành viên 

thảo luận và Trưởng ban quyết định. Đối với những vấn đề đưa ra thảo luận ở hội 

nghị cần có văn bản dự thảo gửi đến các thành viên trước khi họp để có thời gian 

nghiên cứu, đóng góp ý kiến. 

2. Phó Trưởng ban trực được huy động các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức 

liên quan để tham mưu cho Ban chỉ đạo trong việc thực hiện các nội dung quy định 

tại Quy chế này trước khi đưa ra bàn bạc tại cuộc họp của Ban chỉ đạo. Chậm nhất 

là 7 ngày kể từ ngày nhận được dự thảo chương trình, các thành viên có trách nhiệm 

xem xét, góp ý vào văn bản dự thảo và gửi lại cho Trưởng ban xem xét, bổ sung, 

hoàn chỉnh trình UBND xã phê duyệt. 

Điều 11. Công tác kiểm tra, đánh giá 

1. Hàng quý cơ quan thường trực có trách nhiệm báo cáo số liệu cho UBND 

xã, phòng DS-TT&GDSK để theo dõi và đánh giá chung.  

2. Cơ quan thường trực có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo, số liệu về DS-

KHHGĐ khi có cấp có thẩm quyền kiểm tra, giám sát chuyên đề về DS-KHHĐ trên 

địa bàn xã.  

Điều 12. Thành phần các thành viên Ban chỉ đạo đề xuất 

Các thành viên Ban chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Ban chỉ đạo theo dõi, tổng hợp 

tình hình hoạt động về công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống theo định kỳ 6 tháng, một năm và đột xuất, Ban chỉ đạo tổng hợp, dự thảo nội 

dung để trình trong các kỳ họp của Ban chỉ đạo, thành viên được phân công có trách 

nhiệm tổng hợp, ghi biên bản Hội nghị Ban chỉ đạo. 

Điều 13. Chế độ làm việc của thành viên Ban chỉ đạo cho Ban chỉ đạo 

Các thành viên Ban chỉ đạo cho Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm 

không có phụ cấp.  

Chương III 

KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

Điều 14. Các thành viên Ban chỉ đạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, 

Ban chỉ đạo (cơ quan thường trực) tham mưu đề nghị UBND xã, UBND huyện, Ban 

Dân tộc tỉnh xem xét khen thưởng hàng năm. 

Điều 15. Các thành viên Ban chỉ đạo không hoàn thành nhiệm vụ, vi phạm 

Quy chế, chỉ đạo cấp dưới thực hiện sai chính sách, chủ trương đường lối của Đảng 

và pháp luật Nhà nước thì tùy theo mức độ vi phạm để đề nghị cấp có thẩm quyền 

xem xét hình thức kỷ luật. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 16. Các thành viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này. 



7 

 

 Điều 17. Trong quá trình thực hiện nếu có gì phát sinh, vướng mắc các thành 

viên Ban chỉ đạo phản ánh về Ban chỉ đạo để tổng hợp báo cáo Trưởng ban và UBND 

xã xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương./. 


		2023-04-21T08:57:01+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hồng Thượng<hongthuong.aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




